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ДУШАНБЕ - 2016 
МУЌАДДИМА 

Конститутсияи Љумњурии Тољикистон њуќуќу озодињои инсонро ба 

сифати арзиши олї эътироф намудааст ва онњо маќсад, мазмун ва 

татбиќи ќонунњо, фаъолияти њокимияти ќонунгузор ва иљроияро муайян 

намуда, ба воситаи њокимияти судї таъмин карда мешаванд. Моддаи 10-

уми Конститутсияи ЉТ бартарии санадњои байналмилалиро нисбат ба 

ќонунгузории миллї эътироф менамояд. Љумњурии Тољикистон 

аксарияти санадњои байналмилалиро дар соњаи њуќуќи инсон ба тасвиб 

расонида, барои амалишавии онњо чорањои дахлдор андешида 

истодааст. 

Моњи марти соли 2008 Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 

Ќонуни ЉТ «Дар бораи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии 

Тољикистон»-ро ќабул кард. 

Дар асоси ин ќонунњо моњи майи соли 2009 аввалин Ваколатдор 

оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон таъин карда шуд. Њамин 

тариќ, татбиќи амалии муќаррароти ќонун ва фаъолияти маќомоти 

мазкур дар Љумњурии Тољикистон оѓоз ёфт. 

Аз ибтидои фаъолияташ маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон аз љониби Њукумати Тољикистон дастгирї ёфт. Аз љумла, барои 

фаъолияти маќомот дар маркази пойтахт бинои маъмурї људо карда 

шуд, ки дар навбати худ дастрасии ањолиро ба ин маќомот осон 

гардонид. Њамчунин љињати ба роњ мондани њамкорї бо созмонњои 

байналмилалї ва љомеаи шањрвандї тавассути ташкили вохўрињо ва 

мизњои мудаввар мусоидат карда шуд. 

Дар доираи воњидњои кории муайяншуда барои таъмини 

фаъолияти маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон ва амалї 

намудани ваколатњои ў Дастгоњи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 

таъсис дода шуд. Илова бар ин, санадњои меъёрии дохилиидоравї, ки 

љанбањои гуногуни фаъолияти Ваколатдорро ба танзим медароранд 

ќабул карда шуда, барои фаъолияти самараноки он корњо ба роњ монда 

шуданд. 

Соли 2011 Стратегияи фаъолияти маќомоти Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2011-2015 – 

аввалин санади дарозмуњлати маќомоти навтаъсиси Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон тањия ва тасдиќ гардид, ки дар он самтњои (афзалиятњои) 

асосии фаъолияти маќомоти Ваколатдор барои панљ соли минбаъда 

тарњрезї шуданд. 
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Моњи марти соли 2012 маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 

дар Љумњурии Тољикистон дар Зеркумитаи акредитатсионии Кумитаи 

байналмилалии њамоњангсози фаъолияти нињодњои миллї оид ба њуќуќи 

инсон аз расмиёти акредитатсия гузашта, сазовори маќоми «В» гардид ва 

ба он тавсияњои дахлдор дода шуд. 

Стратегияи мазкур ва самтњои афзалиятноки фаъолияти маќомоти 

Ваколатдор оид ба њуќуќ инсон барои солњои 2016-2020 бо 

дарназардошти тањлили вазъи умумии њуќуќи инсон дар Љумњурии 

Тољикистон, бањодињии Стратегияи ќаблї, имкониятњои мављудаи 

маќомоти Ваколатдор тањия гардида, барои самаранокии бештари 

фаъолияти маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар њалли 

масъалањои муњими њуќуќи инсон мусоидат мекунад. 
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I. МАЌСАДЊО, ВАЗИФАЊО ВА ПРИНСИПЊОИ ФАЪОЛИЯТИ 

ВАКОЛАТДОР ОИД БА ЊУЌУЌИ ИНСОН  

ДАР ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

 

1.1. Наќши Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон  

дар Љумњурии Тољикистон 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон 

маќомоти махсусгардонидашудаи давлатї оид ба њуќуќи инсон мебошад. 

Барои пешгирї ва барќарор намудани њуќуќу озодињои вайроншудаи 

инсон ва шањрванд, њамчунин њимояи њуќуќу озодињои инсон маќомоти 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон воситањои 

зеринро истифода менамояд: 

 ќабул ва баррасии мурољиатњои шањрвандон; 

 тањлили ќонунгузорї ва амалияи татбиќи он; 

 мониторинги риояи њуќуќи инсон, санљиш ва тафтиши њолатњои 

вайроншавии њуќуќњои инсон; 

 љамъбаст ва пешнињоди тавсияњо. 

Њангоми баррасии мурољиатњо ва дар њолати ошкор намудани 

њолатњои вайрон шудани њуќуќу озодињои инсон, маќомоти Ваколатдор 

оид ба њуќуќи инсон: 

 шикояти шањрвандонро мустаќилона ё якљоя бо маќомоти 

салоњиятдори давлатї месанљад; 

 барои барќарор намудани њуќуќу озодињои вайроншуда тавсияњои 

худро ба маќомот ва шахсони мансабдори дахлдор ирсол 

менамояд; 

 ба маќомоти дахлдор барои ба љавобгарии интизомї, маъмурї ва 

љиноятї кашидани шахсони мансабдори давлатї, ки њуќуќу 

озодињои шањрвандонро риоя накардаанд, бо дархост мурољиат 

менамояд; 

 ба Суди конститутсионии Љумњурии Тољикистон дар бораи муайян 

намудани мутобиќати санадњои меъёрии њуќуќии вобаста ба њуќуќи 

инсон ба Конститутсияи Љумњурии Тољикистон бо дархост 

мурољиат менамояд. 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон њамчунин вобаста ба баланд 

бардоштани маърифатнокии ањолї дар самти њуќуќи инсон ва омодагии 

онњо барои њимояи њуќуќњояшон фаъолият мебарад. 
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1.2. Маќсадњо ва вазифањои Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар 

Љумњурии Тољикистон 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон бо 

маќсади таќвият додани кафолатњои конститутсионии њифзи давлатии 

њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд, мусоидат ба риоя ва эњтироми онњо 

аз љониби маќомоти давлатї, таъсис дода шудааст. 

Мутобиќи ќонунгузорї вазифањои асосии Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон ин мусоидат намудан ба: 

 риояи њуќуќу озодињои асосии инсон ва шањрванд; 

 барќарор намудани њуќуќу озодињои вайроншудаи инсон ва 

шањрванд; 

 такмили ќонунгузории Љумњурии Тољикистон оид ба њуќуќу 

озодињои инсон ва шањрванд; 

 баланд бардоштани маърифатнокии шањрвандон оид ба њуќуќу 

озодињои инсон ва шањрванд, шаклњо ва воситањои њифзи он; 

 њамкории маќомоти њокимияти давлатии Љумњурии Тољикистон, 

сохторњои љомеаи шањрвандї дар самти њифзи њуќуќу озодињои 

инсон ва шањрванд; 

 дастрасї ба иттилоот, баррасї ва санљиши мурољиатњои 

шањрвандон оид ба њуќуќи дастрасї ба иттилоот; 

 рушд ва њамоњангсозии њамкорињои байналмилалї дар соњаи 

њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд мебошад. 

1.3. Принсипњои асосии фаъолият/арзишњо 

Мустаќилият. Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар доираи 

салоњияти худ амал намуда, фаъолияти ќонунї ва ташкилии худро 

мустаќилона муайян, назорат ва идора намуда, оид ба он њисоботи 

оммавї медињад. Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар асос ва бо 

тартибе, ки ќонун муќаррар намудааст, ба маќомоти олии њокимияти 

давлатї ва љомеа оид ба вазъи риояи њуќуќу озодињои инсон ва 

шањрванд дар Љумњурии Тољикистон Маърўза пешнињод менамояд. 

Соњибкасбї. Кормандони Дастгоњи Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон дорои дониш ва малакаи баланди кор дар соњаи њуќуќи инсон 

мебошанд. Њар як корманд наќши худро медонад ва муњтавои фаъолияти 

худро ба њар як инсон расонида метавонад. Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон ва кормандони Дастгоњи он њангоми амалисозии фаъолияти худ 

беѓараз буда ба дигаргунињои соњаи њуќуќи инсон вокуниш нишон дода, 

барои баррасии сариваќтї ва самараноки парвандањо кўшиш намуда, 

принсипи махфият ва њимояи маълумоти шахсии мурољиаткунандагонро 

риоя менамоянд. 
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Дастрасї. Соатњои кории ќабул, забон, мављуд набудани бољи 

давлатї, аз он љумла дастрасї ба бинои маќомот, Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсонро яке аз маќомоти давлатии нисбатан дастрас барои њар як 

нафар мегардонад.  

Шаффофият. Нафаре, ки парвандааш дар баррасии Ваколатдор оид 

ба њуќуќи инсон ва кормандони Дастгоњи он мебошад ба маводњои 

парвандаи худ њуќуќи дастрасї дорад. Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 

дар бораи фаъолияти худ, аз љумла оид ба истифодаи манбаъњои 

молиявии буљетї тавассути њисоботњо ва нашрияњои умумї ва махсус, 

сањифаи интернетї ва ВАО љомеаро хабардор менамояд. Фаъолияти 

шаффоф њамчунин фарогири шаффофияти дохилї дар сиёсати кадрї 

мебошад. 

Баробарї ва манъи табъиз. Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон ва 

кормандони Дастгоњи он дар амалї намудани фаъолият нисбат ба њар як 

нафар муносибати якхела доранд, ки њар гуна табъизро аз рўи љинс, 

забон, синну сол, ќобилияти љисмонї ва равонї, вазъи иљтимої, љои 

истиќомат, мансубияти миллї, этникї, динї ва эътиќод истисно 

менамояд. 

Тањкими масъулияти (љавобгарии) давлатї. Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон маќомоти назорати давлатї буда, вазифаи асосиаш 

мусоидат намудан дар амалисозии функсия ва вазифањои давлат дар 

самти иљрои уњдадорињояш дар соњаи њуќуќи инсон мебошад. 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон бар он мекўшад, ки стандартњои њуќуќи 

инсон дар љумњурї амал кунад ва механизмњои давлатї ба њифзи њуќуќи 

инсон равона гардад.  

 

1.4. Рисолати Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон  

дар Љумњурии Тољикистон 

Фаъолияти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон барои њифзи шахсоне, 

ки њуќуќњояшон вайрон гардидааст (шањрвандони ЉТ, шањрвандони 

хориљї ва шахсони бешањрванд), инчунин гуруњњои осебпазир дар 

самтњои зерин равона шудааст: 

 њалли шикоятњои мушаххас нисбат ба ќарор ё амали (беамалии) 

маќомоти давлатї, маќомоти њифзи њуќуќ, инчунин масъалањои 

муњокимаи одилонаи судї дар мурофиањои судї; 

 таѓйири ќонунгузорї ва амалияи њуќуќтатбиќкунї дар соњаи 

њуќуќи инсон тавассути ошкор намудани њуќуќвайронкунињои 

хусусияти мунтазам дошта, инчунин пешнињоди хулосањо оид ба 

такмили санадњои меъёрии њуќуќї дар соњаи њуќуќи инсон; 
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 пешгирї намудани вайронкунии њуќуќи инсон тавассути 

баргузории барномањои маърифатї-таълимї барои ањолї ва 

кормандони маќомоти њокимияти давлатї. 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон фаъолияташро дар асоси 

принсипњои мустаќилият, соњибкасбї, дастрасї, шаффофият ва 

баробарї, дар њамкорї бо маќомоти њокимияти давлатї ва 

худидоракунии мањаллї, нињодњои миллї оид ба њуќуќи инсони дигар 

кишварњо, созмонњои байналмилалї ва љомеаи шањрвандї амалї 

мегардонад. 

 

II. МУЊТАВОИ КОРИ ВАКОЛАТДОР ОИД БА ЊУЌУЌИ ИНСОН 

 

2.1. Асосњои њуќуќї 

Фаъолияти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон аз Конститутсияи 

Љумњурии Тољикистон сарчашма гирифта, мувофиќи Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии 

Тољикистон» ба роњ монда шудааст. 

Барои таъмини фаъолияти босубот ва самараноки Дастгоњи ВЊИ 

заминањои њуќуќию ташкилї муњайё гардида, якчанд санадњои 

дохилиидоравї тањия ва ќабул карда шуданд, аз љумла: 

 Низомномаи Дастгоњи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар 

Љумњурии Тољикистон дар тањрири нав аз 20 феврали соли 2015 

№2; 

 Дастурамали коргузорї дар Дастгоњи Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон аз 30 марти 2010 №6; 

 Самтњои асосии фаъолияти кормандони Дастгоњи Ваколатдор оид 

ба њуќуќи инсон аз 18 феврали соли 2010 №3; 

 Дастурамали тартиби баррасии мурољиати шањрвандон дар 

маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон аз 25 январи соли 2010 

№2;  

 Низомномаи Шўрои коршиносони назди Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон аз 30 марти соли 2010 №5; 

 Низомномаи Ќабулгоњњои љамъиятии Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон дар минтаќањои Љумњурии Тољикистон аз 3 июни соли 2010 

№7. 

Соли 2012 маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар 

Љумњурии Тољикистон дар Зеркумитаи акредитатсионии Кумитаи 

байналмилалии њамоњангсози фаъолияти нињодњои миллї оид ба њуќуќи 

инсон аз расмиёти акредитатсия гузашта, сазовори маќоми «В» гардид ва 

ба он тавсияњои дахлдор, аз љумла вобаста ба такмили ќонунгузорї, дода 
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шуд. Дар доираи амалисозии тавсияњои Шўро оид ба њуќуќ инсони 

СММ вобаста ба Шарњи умумии даврї, Тољикистон иљроиши тавсияњои 

Кумитаи байналмилалии њамоњангсозиро ба уњда гирифт. Бо ин маќсад 

гуруњи корї таъсис дода шуд, ки барои ворид намудани таѓйиру иловањо 

ба Ќонуни ЉТ “Дар бораи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар 

Љумњурии Тољикистон” пешнињод тањия намуд. 

Таѓйиротњои пешнињодшуда, аз љумла ба масъалаи таъсиси 

Ваколатдор оид ба њуќуќи кўдак дар Љумњурии Тољикистон – Муовини 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон дахл доранд. 

Лоињаи мазкур пас аз ќабул гардидан дар Маљлиси намояндагон барои 

љонибдорї ба Маљлиси миллии Маљлис Олии Љумњурии Тољикистон 

равона карда шудааст. 

 

2.2. Сохтори Дастгоњи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 

Дастгоњи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон. Айни њол сохтори 

ташкилии Дастгоњи ВЊИ шакл гирифтааст, ки аз љониби роњбари 

Дастгоњи ВЊИ идора карда мешавад. Дастгоњи ВЊИ дар асоси 

Низомномаи Дастгоњи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон амал менамояд, 

ки дар он самтњои асосии фаъолияти Дастгоњ, шуъбањо, њуќуќ ва 

уњдадорињои роњбарони шуъбањо ва кормандони Дастгоњ муайян карда 

шудааст. 

Дар Дастгоњи ВЊИ шуъбањои: њифзи давлатии њуќуќњои 

шањрвандї ва сиёсї; њифзи давлатии њуќуќњои иќтисодї, иљтимої ва 

фарњангї; њифзи давлатии њуќуќњои занон ва кўдакон; шуъбаи 

иттилоотї-тањлилї ва бахшњои хољагї-молиявї ва умумї ва хизмати 

давлатї таъсис дода шудаанд. Вазифањои асосии шуъбањо аз фароњам 

овардани шароит барои фаъолияти пурмањсули Ваколатдор оид ба њуќуќ 

инсон, ки ба амалисозии ваколатњои ў дар самти њифзи њуќуќу озодињои 

инсон ва мусоидат ба барќарор намудани онњо равона аст, иборат 

мебошад.   

Шуъбаи иттилоотї-тањлилї ва шуъбаи њифзи давлатии њуќуќњои 

занон ва кўдакон, ки бо дастгирии молиявии донорњо таъсис ёфтаанд, ба 

буљети давлатї гузаштанд.   

Шўрои коршиносони назди ВЊИ ЉТ. Соли 2014 Шўрои 

коршиносон дар њайати нав таъсис дода шуд, ки ба он намояндагони 

Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон, Маљлиси 

намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, Прокуратураи 

генералї, Шўрои адлия, вазоратњои адлия, корњои дохилї, мењнат, 

муњољират ва шуѓли ањолї, Кумитаи давлатии амнияти миллї, 

Сарраёсати иљрои љазои љиноятии Вазорати адлия, њамчунин 
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намояндагони љомеаи шањрвандї шомил гардиданд. Фаъолияти Шўрои 

коршиносонро Низомномаи Шўрои коршиносони назди Ваколатдор оид 

ба њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон аз 30 марти соли 2010 №5 

танзим менамояд. 

Ќабулгоњњои љамъиятии (минбаъд - ЌЉ) Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон бо маќсади таъмини дастрасии шањрвандон ба маќомоти ВЊИ, 

амалишавии њуќуќи шањрвандон барои мурољиат ба ВЊИ новобаста аз 

љои истиќомат, инчунин мусоидат ба ВЊИ дар амалисозии ваколатњои ў 

дар тамоми њудуди Љумњурии Тољикистон, таъсис дода шудаанд. Бо 

мусоидати Њукумати Љумњурии Тољикистон ва созмонњои байналмилалї 

дар назди Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон ќабулгоњњои љамъиятии ВЊИ 

дар марказњои вилоятњо, шањрњо ва ноњияњои кишвар, аз он љумла дар 

маркази вилоятњои Хатлон, Суѓд ва ВМКБ, дар шањрњои Исфара, 

Турсунзода, Кулоб, Роѓун, ноњияњои Ќумсангир, Айнї, Рашт ва 

Ќубодиён таъсис ёфтанд. Яке аз шартњои њамкории созмонњои 

байналмилалї ва ВЊИ дар ин самт ин марњила ба марњила гузаштани 

ќабулгоњњои љамъиятї ба маблаѓгузории давлатї мебошад. Аз 1 январи 

соли 2014 маблаѓгузории фаъолияти 3 Ќабулгоњи љамъиятии ВЊИ дар 

маркази вилоятњои ВМКБ, Хатлон ва Суѓд, ки дар њар кадомашон 2 

нафарї корманд кор мекунанд, аз буљети давлатї роњандозї шуд.  

 

2.3. Таъминоти молиявї-техникї 

Дастгоњи марказии Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар шањри 

Душанбе љойгир аст. 

Ба њолати декабри соли 2015 шумораи умумии кормандони 

Дастгоњи ВЊИ 36 нафарро ташкил медињад, ки 21 нафари онњо 

хизматчиёни давлатї ва 15 нафари дигарашон њайати ёрирасон (техникї) 

мебошанд. 

ВЊИ фаъолияти худро аз њисоби маблаѓњои буљетї ва маблаѓњои 

пешнињоднамудаи донорњо амалї менамояд. Дар соли 2015 буљети 

умумии ВЊИ 1 451 633, 86 сомониро ташкил дод, ки аз он 1 114 159 

сомонї аз њисоби буљети давлатї ва 333 474, 86 сомонї (29,9% буљети 

умумї) маблаѓњои грантї мебошанд. 

Дастгоњи ВЊИ њамаи воситањоро барои амалї намудани фаъолият 

дорад. Њамаи кормандон бо компютер, ки ба шабакаи ягонаи 

дохилиидоравї ва интернет пайвастанд, инчунин дигар таљњизотњои 

техникї таъминанд. Кормандон бо барномаи “Адлия” дастрасї доранд, 

ки он пайваста нав карда мешавад. Дар Дастгоњи ВЊИ ду толори 

конфронсї мављуд аст, ки бо дастгоњњои техникии зарурї (баландгўяк, 

њуљрањо барои тарљумаи синхронї) муљањњаз гардидаанд. 
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Њамчунин њамаи Ќабулгоњњои љамъиятии ВЊИ бо дастгирии 

созмонњои байналмилалї бо таљњизоти зарурї (компютер, принтер, 

дастрасї ба интернет ва махзани ќонунгузорї) таъмин карда шудаанд. 

Бо маќсади таъмини бехатарї бинои ВЊИ бо камерањои назорати 

доимї муљањњаз гардонида шудааст. 

Китобхона/китобхонаи электронї. Дар Дастгоњи ВЊИ китобхонаи 

њуќуќи инсон фаъолият мекунад, ки адабиётњояш аз љониби Ташкилоти 

љамъиятии “Маркази иттилоот ва њуљљатнигорї оид ба њуќуќи инсон” 

љамъоварї гардида ба ВЊИ супорида шудааст. Китобхона номгўи зиёди 

китобњоро фаро гирифта он пайваста аз њисоби китобу нашрияњои 

маќомоти давлатї, созмонњои байналмилаї ва љомеаи шањрвандї ѓанї 

гардонида мешевад. 

Дар махзани шабакаи дохилидоравї ва сомонаи ВЊИ “Китобхонаи 

электронї” амал мекунад, ки дар он адабиётњои соњаи њуќуќи инсон бо 

забонњои тољикї ва русї гирд оварда шудаанд. Њамчунин дар он бо 

забонњои тољикї ва русї маљмўањои санадњои меъёрї њуќуќї оид ба 

њуќуќњои инсон ва бо забони русї китобњо оид ба соњањои алоњидаи 

њуќуќ мављуд аст. 

Дар Сомонаи ВЊИ маълумоти умумї дар бораи фаъолияти ВЊИ, 

асосњои меъёрї-њуќуќии фаъолият, Маърўзањои ВЊИ, Маърўзањои 

миллї ва алтернативї, тавсияњои сохторњои СММ ва ѓайрањо бо 

забонњои тољикї, русї ва англисї љой дода шудааст.  

 

III. САМТЊОИ АСОСИИ АФЗАЛИЯТНОКИ ФАЪОЛИЯТ ДАР 

СОЛЊОИ 2016-2020 

 

3.1. Амалисозии Стратегияи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон  

барои солњои 2011-2015 

Дар натиљаи амалисозии Стратегияи Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон барои солњои 2011-2015 дастовардњои муайян дар самтњои асосии 

афзалиятноки фаъолияти ВЊИ ба даст омаданд. 

Аз љумла, дар Дастгоњи марказии ВЊИ 2470 мурољиатњо баррасї 

гардидааст. Аз љониби Ќабулгоњњои љамъиятии ВЊИ дар минтаќањо 

бошад 8018 мурољиатњои шањрвандон ќабул ва баррасї гардидааст. 

Вобаста ба 51 мурољиат дар љояш санљиш гузаронида шудааст. 

Бо маќсади такмили ќонунгузорї дар соњаи њуќуќи инсон ба 283 

лоињаи санадњои меъёрию њуќуќї хулосањо пешнињод шудааст. ВЊИ ва 

кормандони Дастгоњи он аъзои гуруњњои корї оид ба тањияи Ќонуни 

конститутсионии ЉТ «Дар бораи шањрвандии Љумњурии Тољикистон», 

ќонунњои ЉТ «Дар бораи њифзи њуќуќњои кўдак» ва «Дар бораи 
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пешгирии зўроварї дар оила», Кодекси андози Љумњурии Тољикистон ва 

Консепсияи ёрии њуќуќии ройгон дар Љумњурии Тољикистон буданд. 

Бо маќомоти њокимияти давлатї, созмонњои байналмилалї ва 

ѓайридавлатї њамкории самаранок ба роњ монда шудааст. 

Бо маќсади мусоидат ба њифзи њуќуќњои инсон ба озодї аз 

шиканља, њуќуќи шахсон дар муассисањои пўшида ва ќисман пўшида 179 

мониторинг гузаронида шудааст, ки аз он 24 мониторингаш дар давоми 

солњои 2014-2015 аз љониби гуруњи мониторингї, ки дар назди ВЊИ 

таъсис ёфтааст, амалї карда шуд. 

Дар њамкорї бо Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии 

Тољикистон, Прокуратураи генералї ва Донишгоњи миллии Тољикистон 

барои кормандони муассисањои иљрои љазои љиноятї 18 семинар оид ба 

омўзонидани онњо бо стандартњои байналмилалии озодии аз шиканља 

гузаронида шуд. 

Бо маќсади мусоидат ба њифзи њуќуќњои кўдакон дар низоми 

адлияи ноболиѓон, дастрасї ба таълим ва њифзи њуќуќњои кўдакони 

дорои имкониятњои мањдуд зиёда аз 30 вохўрињо бо намояндагони 

маќомоти њокимияти давлатї, кормандони соњаи маориф гузаронида 

шудаанд. Дар 41 муассисаи тарбиявї санљиш ва дар 8 минтаќаи љумњурї 

мониторинги риояи њуќуќњои кўдакон ба озодї аз шиканља дар низоми 

адлияи ноболиѓон гузаронида шудааст. Дар асоси Ёддошти тафоњуми 

сетарафа миёни ВЊИ ЉТ, Ташкилоти «Ислоњоти байналмилалии 

мањбасњо» ва Марказ оид ба њуќуќњои кўдак мониторинги истифодаи 

зўроварї нисбат ба кўдакон дар муассисањои пўшида ва ќисман пўшида 

гузаронида шуд. 

Бо маќсади мусоидат ба њифзи њуќуќњои шахсони имконияташон 

мањдуд санљиши дастрасии онњо ба иншоотњои инфрасохтории чор 

ноњияи шањри Душанбе, шањри Турсунзода ва ноњияњои Рўдакию Њисор 

гузаронида шуд. Њамчунин дар муассисањои иљтимоии шањрњои 

Душанбе, Ќурѓонтеппа, Хуљанд, Турсунзода ва ноњияњои Бохтару Ёвон 

11 санљиш гузаронида шуд. 

Бо маќсади њифзи њуќуќи муњољирони мењнатї ва аъзои оилаи онњо 

бо Ваколатдор оид ба њуќуќи инсони Федератсияи Россия, ВЊИ 

вилоятњои Свердловск, Самара. Оренбург, ВЊИ шањри Санкт-Петербург 

ва ВЊИ Љумњурии Тотористон Созишномањои њамкорї баста шуданд. 

Њамчунин Намояндагии ВЊИ ЉТ дар вилояти Свердловск таъсис дода 

шуд. 

Бо маќсади баланд бардоштани маърифати ањолї дар самти 

њуќуќњои инсон бо Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3 декабри 

соли 2012 №678 Барномаи таълим дар соњаи њуќуќи инсон барои солњои 
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2013-2020 тасдиќ гардида, амалї шуда истодааст. Шўрои њамоњангсози 

байниидоравї ва 6 гуруњи корї оид ба самтњои асосии Барнома таъсис 

дода шудааст. 17 барномањои маќсадноки соњавї ва 4 Роњнамои методї 

тањия гардидааст. 

Дар асоси Созишномаи басташуда байни ВЊИ бо радиоњои «Садои 

Душанбе», «Тољикистон» ва ТВ «Љањоннамо» кормандони Дастгоњи 

ВЊИ 845 маротиба дар васоити ахбори омма баромадњо намуданд. 

Бо маќсади такмили сатњи касбият кормандони ВЊИ дар 253 

семинар, тренинг ва мизњои мудаввар иштирок намуданд. 

 

3.2. Самтњои афзалиятноки фаъолияти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 

дар солњои 2016-2020 

Самтњои афзалиятноки фаъолият дар соњаи њуќуќи инсон барои 

солњои 2016-2020 бо дарназардошти тањлили вазъи умумии њуќуќи инсон 

дар Љумњурии Тољикистон, имкониятњои мављудаи маќомоти 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон муайян гардидаанд, ки барои 

самаранокии бештари фаъолияти маќомоти ВЊИ дар самтњои алоњидаи 

њуќуќи инсон мусоидат мекунанд. Самтњои афзалиятноки фаъолият 

њамдигарро пурра намуда, имконияти љалби њамаи сохторњои Дастгоњи 

ВЊИ, аз он љумла Шуъбаи иттилоотї-тањлилї ва Ќабулгоњњои љамъияти 

ВЊИ-ро дар амалисозии вазифањои гузошташуда, пешбинї менамояд. 

Айни замон, раванди таъсиси Ваколатдор оид ба њуќуќи кўдак дар 

Љумњурии Тољикистон идома дорад. Баъд аз ќабули ќонунгузории 

дахлдор дар ин самт, Стратегия алоњида ќабул карда мешавад. 

Афзалиятњои ВЊИ инњо мебошанд. 

 

АФЗАЛИЯТИ 1: ПЕШБУРДИ ФАЪОЛИЯТ ДАР САМТИ  

ОЗОДЇ АЗ ШИКАНЉА 

Ваколатдор оид ба њуќуќ инсон минбаъд низ фаъолияташро барои 

бештар љалб гардидан дар самти озодї аз шиканља дар Тољикистон 

идома медињад. Фаъолияти ВЊИ, ки ба баррасии шикоятњо, 

гузаронидани тафтиш ва санљишњои махсус, њамчунин мониторинги 

ќонунгузорї ва таљрибаи њуќуќтатбиќкунї равона шудааст, метавонад 

дар ин самт истифодаи шиканљаро пешгирї намояд, њуќуќњои шахсони 

мавриди шиканља ќароргирифтаро њифз намуда, барои таѓйири 

ќонунгузорї тавсияњои зарурї тањия намояд. Тавсияњои мазкур ба 

парламенти мамлакат, маќомоти дахлдори давлатї, њамчунин гуруњњои 

корї, ки барои иљрои Наќшаи миллии амал оид ба амалисозии 

тавсияњои Кумитаи зидди шиканља ва Маърўзачии махсус оид ба 

масъалањои шиканља таъсис дода шудаанд, пешнињод карда мешавад. 
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Диќќати махсус ба њифзи њуќуќи инсон њангоми дастгиркунї ва 

тафтишоти пешакї тавассути гузаронидани мониторингњои дахлдори 

фаъолияти маќомоти њифзи њуќуќ, ташкил ва баргузории чорабинињои 

омўзишї барои кормандони маќомоти њифзи њуќуќ, равона карда 

мешавад. 

Дар назди ВЊИ гуруњи корї оид ба мусоидат барои ба тасвиб 

расонидани Протоколи иловагї ба Конвенсияи зидди шиканља ва гуруњи 

мониторингии љойњои мањрумї аз озодї таъсис дода шудааст. ВЊИ 

фаъолияташро дар самти баргузории мониторингњои муассисањои 

пўшида ва ќисман пўшида мустаќилона ва дар якљоягї бо љомеаи 

шањрвандї густариш дода, инчунин фаъолияташро дар самти мусоидат 

барои ба тасвиб расонидани Протоколи иловагї ба Конвенсияи зидди 

шиканља идома медињад. 

 

АФЗАЛИЯТИ 2. НОИЛ ГАРДИДАН БА РИОЯИ ЊУЌУЌИ 

ДАСТРАСЇ БА ИТТИЛООТ 

Аз соли 2014 ба ќонунгузорї дар бораи ВЊИ як ваколатди дигар 

оид ба бурдани фаъолият дар самти дастрасї ба иттилоот, баррасї ва 

санљиши мурољиатњои шањрвандон оид ба њуќуќи дастрасї ба иттилоот, 

илова гардид. Тањлили мурољиатњои шањрвандон ба ВЊИ нишон 

медињад, ки мушкилоти вайроншавии муњлат ва тартиби ќабул ва 

баррасии мурољиатњои шањрвандон дар маќомоти давлатї ба назар 

мерасад, инчунин шабакањои иттилоотии давлатї доир ба фаъолияти худ 

на њама ваќт маълумоти фаврї ва муфассалро љой медињанд. ВЊИ дар 

самти баргузории мониторинги шаффофияти фаъолияти маќомоти 

давлатї, аз он љумла тањлили санадњои дохилиидоравии барои 

истифодаи хизматї ва мутобиќати онњо бо ќонунгузорї, мониторинги 

самаранокии низоми ќабул ва баррасии мурољиатњои шањрвандон дар 

маќомоти давлатї, фаъолияташро амалї менамояд. 

 

АФЗАЛИЯТИ 3. ДАСТРАСЇ БА ТАЪЛИМ 

Новобаста аз кўшишњои Њукумати кишвар дар самти дастрасї ба 

таълим ва фароњам овардани шароити мусоиди тањсил дар макотиби 

тањсилоти умумї, сифати таълим њамоно паст мебошад. Диќќати 

махсусро дастрасї ба таълим барои гуруњи алоњидаи кўдакон, ба 

монанди кўдакони имконияташон мањдуд, кўдакони бо ќонун дар 

мухолифатбуда, талаб менамояд. 

Фаъолияти ВЊИ ба гузаронидани мониторингњои пайвастаи 

њуќуќи дастрасии гуруњи алоњидаи шахсон ба таълим, инчунин шароити 

таълим дар мактабњои тањсилоти умумї равона карда мешавад. 
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АФЗАЛИЯТИ 4. БАРОБАРИИ ГЕНДЕРЇ 

Масъалањои њифзи њуќуќи занон ва таъмини баробарии гендерї яке 

аз самти нави фаъолият дар Дастгоњи ВЊИ мебошад. Соли 2014 самти 

фаъолияти Шуъбаи њифзи давлатии њуќуќњои кўдакон васеъ гардида, 

айни замон масъалањои њифзи њуќуќи занонро низ дар бар мегирад. ВЊИ 

ба тањлили ќонунгузорї ва лоињањои ќонунњои ЉТ вобаста ба ворид 

намудани масъалањои баробарии гендерї ва њассосияти гендерї диќќати 

махсусро равона менамояд. 

 

АФЗАЛИЯТИ 5. ЊУЌУЌЊОИ ШАХСОНИ ДОРОИ ИМКОНИЯТЊОИ 

МАЊДУД 

Дар фаъолияти худ Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон ба риояи 

њуќуќњои гуруњњои махсусан осебпазир, ба монанди занон, кўдакон, 

шахсони дорои имкониятњои мањдуд ва дигарон диќќати махсус медињад. 

Солњои 2014-2015 ВЊИ ба амалисозии барномаи мониторинги муњити 

бемониа барои шахсони дорои имкониятњои мањдуд, инчунин фаъолият 

дар самти ба тасвиб расонидани Конвенсия дар бораи њуќуќњои шахсони 

дорои маъюбї шурўъ намуд. Фаъолияти ВЊИ ба пешбурди тасвиби 

Конвенсия дар бораи њуќуќњои шахсони дорои маъюбї аз љониби ЉТ, 

баргузории маъракаи баланд бардоштани бохабарии ањолї бо маќсади 

бартараф намудани таъназанї, инчунин имконияти ќабули меъёрњои 

нави муайян намудани маъюбї мутобиќи санадњои байналмилалї 

равона карда мешавад. 

 

АФЗАЛИЯТИ 6. ЊУЌУЌЊОИ МУЊОЉИРОНИ МЕЊНАТЇ ВА 

АЪЗОИ ОИЛАИ ОНЊО  

Бо дарназардошти ањамияти глобалии равандњои муњољират, 

зиёдшавии муњољирон аз Тољикистон ва ба Тољикистон, масъалањои 

њифзи њуќуќњои муњољирони мењнатї ва аъзои оилаи онњо барои 

Љумњурии Тољикистон мубрам мебошад. Љињати мусоидат ба њифзи 

њуќуќњои муњољирони мењнатии Љумњурии Тољикистон дар дигар 

кишварњо, ВЊИ бо Ваколатдорони њуќуќи инсони дигар кишварњо, 

махсусан Федератсияи Россия ва минтаќањои он созишномањои њамкорї 

ба имзо расонида, бо љамъиятњои тољикони ин кишварњо њамкории 

доимиро ба роњ монд. Моњи сентябри соли 2015 Ќабулгоњи љамъиятии 

ВЊИ дар шањри Екатеринбурги вилояти Свердловски ФР ба фаъолият 

шурўъ намуд. ВЊИ фаъолияти мављударо оид ба њифзи њуќуќњои 

муњољирони мењнатї тавассути ќабул ва баррасии мурољиатњои 
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шањрвандон, инчунин гузаронидани мониториги самаранокии 

барномањои мутобиќсозии муњољирон дар ЉТ дастгирї менамояд. 

 

АФЗАЛИЯТИ 7. ТАЪЛИМ ДАР СОЊАИ ЊУЌУЌИ ИНСОН  

ВЊИ ташаббускори тањия ва ќабули Барномаи дуюми давлатии 

таълим дар соњаи њуќуќи инсон барои солњои 2013-2020, ки 3 декабри 

соли 2012 ќабул гардид, мебошад. Дар назди ВЊИ Шўрои њамоњангсози 

байниидоравї амал мекунад, ки фаъолияташ ба такмили низоми таълим 

дар соњаи њуќуќи инсон дар маќомоти давлатї ва муассисањои таълимї 

равона шудааст. Илова бар ин, ВЊИ мустаќилона ва дар якљоягї бо 

дигар маќомоти давлатї ва љомеаи шањрвандї барои гуруњњои 

мухталифи одамон чорабинињои гуногуни омўзишї ва маърифатї доир 

менамояд. Фаъолияти ВЊИ ба пешбурди амалисозии барномаи давлатї 

оид ба таълим дар соњаи њуќуќи инсон, инчунин баланд бардоштани 

иќтидори намояндагони маќомоти давлатї дар соњаи њуќуќи инсон дар 

доираи афзалиятњои мавзўии интихобшуда, муттамарказ карда мешавад. 

 

АФЗАЛИЯТИ 8. МОНИТОРИНГИ РИОЯИ ЊУЌУЌИ ИНСОН 

ВЊИ барои гузаронидани мониторинги риояи њуќуќи инсон 

ваколатњо ва имкониятњои ќонунии васеъ дорад. Маълумотњои дар 

рафти гузаронидани мониторингњо бадастомада ва бањодињї (тањлили 

мурољиатњо, шикоятњо, мониторинги ќонунгузорї ва амалияи 

њуќуќтатбиќкунї) имкон медињанд, ки нарасогињои асосии байни 

ќонунгузорї ва амалия ошкор карда шавад, барои маќомоти давлатї 

тавсияњои босифат тањия гардад ва низоми самараноки назорати иљрои 

уњдадорињо дар соњаи њуќуќи инсон тарњрезї карда шавад. 

  

№ АФЗАЛИЯТЊО МАЌСАДЊО 

1. ОЗОДЇ АЗ 

ШИКАНЉА 

1.1. Ноил гардидан ба риояи њуќуќи инсон 

дар низоми адолати судии љиноятї  

1.2. Ноил гардидан ба тасдиќи Протоколи 

иловагї ба Конвенсияи зидди шиканља 

2 ЊУЌУЌИ 

ДАСТРАСЇ БА 

ИТТИЛООТ 

2.1. Ноил гардидан ба таъмини 

шаффофияти фаъолияти маќомоти давлатї 

2.2. Ноил гардидан ба мутобиќсозии 

санадњои дохилидоравии маќомоти 

давлатї (дастурњо, ќоидањои дохилї ва ѓ.) 

бо ќонунгузорї  

2.3. Ноил гардидан ба ташкили низоми 

самараноки ќабул ва баррасии 
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мурољиатњои шањрвандон дар маќомоти 

њокимияти давлатї 

3 ДАСТРАСЇ БА 

ТАЪЛИМ 

3.1. Ноил гардидан ба дастрасии гуруњњои 

алоњидаи одамон: шахсони дорои 

имкониятњои мањдуд, кўдаки бо ќонун дар 

мухолифатбуда, духтарон ба таълим 

3.2. Ноил гардидан ба шароити мусоиди 

таълим дар мактабњои тањсилоти умумї 

4 ЊУЌУЌИ 

ШАХСОНИ 

ИМКОНИЯТАШОН 

МАЊДУД 

4.1. Ноил гардидан ба манъи табъиз нисбат 

ба шахсони дорои имкониятњои мањдуд 

4.2. Пешбарии тасвиби Конвенсия дар 

бораи њуќуќњои шахсони дорои маъюбї  

5 БАРОБАРИИ 

ГЕНДЕРЇ 

5.1. Пешбарии ќонунгузорї вобаста ба 

њассосияти гендерї 

6 ЊУЌУЌЊОИ 

МУЊОЉИРОНИ 

МЕЊНАТЇ ВА 

АЪЗОЁНИ ОИЛАИ 

ОНЊО 

6.1. Тањияи механизм ва тартиби 

самараноки ќабули мурољиатњои 

муњољирон дар кишварњои ќабулкунанда 

6.2. Мусоидат ба тањияи барномањои 

самараноки мутобиќсозии муњољирони 

мењнатї дар ЉТ. 

7 ТАЪЛИМ ДАР 

СОЊАИ ЊУЌУЌИ 

ИНСОН 

7.1. Пешбурди амалишавии барномаи 

давлатї оид ба таълим дар соњаи њуќуќи 

инсон 

7.2. Баланд бардоштани иќтидори гуруњњои 

алоњида дар соњаи њуќуќи инсон: 

 баланд бардоштани иќтидори 

кормандони маќомоти њифзи њуќуќ, 

прокурорњо, судяњо, адвокатњо вобаста 

ба масъалањои риояи њуќуќњои инсон дар 

раванди амалисозии адолати судии 

љиноятї; 

 баланд бардоштани иќтидори 

кормандони љойњои мањрумї ва 

мањдудкунї аз озодї вобаста ба 

масъалањои њуќуќу озодии асосии инсон;  

 баланд бардоштани иќтидори 

намояндагони маќомоти давлатї вобаста 

ба масъалањои дастрасї ба иттилоот; 

 баланд бардоштани иќтидори 

намояндагони маќомоти давлатї вобаста 
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ба масъалањои бетабъизї ва тањлили 

ќонунгузорї дар самти њассосияти 

гендерї. 

8 МОНИТОРИНГИ 

РИОЯИ ЊУЌУЌИ 

ИНСОН 

8.1. Мониторинги риояи њуќуќњои инсон 

дар муассисањои пўшида ва ќисман пўшида 

(ТНМ, ТТ, муассисањои ислоњї (иљрои 

љазо), ќабулгоњ-тањвилгоњњо, ќисмњои 

њарбї, муассисањои психиатрї, 

муассисањои кўдакон, хонањои пиронсолон 

ва ѓ.); 

8.2 Мониторинги њуљљатњои дохилии 

маќомоти давлатї љињати мутобиќати онњо 

бо ќонунгузорї; 

8.3. Мониторинги фаъолияти маќомоти 

давлатї вобаста ба масъалањои 

самаранокии низоми ќабул ва баррасии 

мурољиатњои шањрвандон; 

8.4. Мониторинги муњити бемонеа барои 

шахсони дорои имкониятњои мањдуд; 

8.5 Мониторинги дастрасии гуруњњои 

алоњидаи одамон ба таълим;  

8.6. Мониторинги ќонунгузорї дар самти 

њассосияти гендерї 

 

Барои таъмини фаъолияти самараноки Дастгоњи ВЊИ фаъолият 

дар самти тањкими иќтидори институтсионалии Дастгоњи Ваколатдор 

оид ба њуќуќи инсон, тайёркунї ва азнавтайёркунии кадрњо, тањияи 

тавсияњои методї вобаста ба шаклњои алоњидаи фаъолият доир ба њифзи 

манфиатњои љомеа, инчунин таъминоти техникии фаъолияти маќомот 

идома дода мешавад. 

Вобаста ба ин фаъолияти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон ба 

самтњои зерин равона мегардад:  

 

А) Такмил ва њамоњангзозии ќонунгузорї дар бораи ВЊИ 

 Пешбурди пешнињодњо вобаста ба такмили ќонунгузорї дар бораи 

ВЊИ мутобиќи тавсияњои Кумитаи байналмилалии њамоњангсози 

фаъолияти нињодњои миллї оид ба њуќуќи инсон; 

 Таъсиси гуруњи корї вобаста ба тањияи лоињаи пешнињодњо оид ба 

њамоњангии ќонунгузорї дар бораи ВЊИ.  
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Б) Тањия ва такмили њуљљатњои дохилии ВЊИ 

 Бозбинии Низомномаи Дастгоњи ВЊИ, Дастур оид ба тартиби 

баррасии мурољиатњои шањрвандон ва Таснифоти њуќуќњои инсон;  

 Роњнамо оид ба татбиќи стандартњои асосии њуќуќи инсон дар 

њамбастагї бо ќонунгузории дохилї (дар асоси васеъ ва сањењ 

гардонидани Таснифоти њуќуќњои инсон); 

 Роњнамо барои гузаронидани мониторинг ва санљишњо бо 

ташаббуси шахсии ВЊИ; 

 Роњнамо барои тањлили ќонунгузорї ва машваратњо; 

 Роњнамо оид ба тањияи маърўзањои солонаи махсусгардонидашуда 

(мавзўї). 

 

В) Баланд бардоштани иќтидори кормандони Дастгоњи ВЊИ 

 Тањияи барномаи ягона оид ба тањкими иќтидор;  

 Идома додани тренингњои маќсаднок барои њайати ВЊИ, аз он 

љумла бо љалби намояндагони нињодњои миллии њуќуќи инсони 

дигар кишварњо.  

 

Г) Таъминоти молиявї-техникї  

Зарур аст кормандони Дастгоњи ВЊИ бо таљњизоти зерин таъмин 

карда шаванд:   

 Бо ноутбукњо (laptops); 

 Таљњизонидани камерањои назоратї дар њуљраи ќабули 

шањрвандон, инчунин дар њар ду тарафи даромадгоњи бинои ВЊИ; 

 Њуљрањои кории кормандон ва бахши умумї бо љевонњои оњанин 

барои нигоњдории њуљљатњо таъмин карда шаванд; 

 Таъмин намудани маќомоти ВЊИ бо дастгоњњои нусхабардории 

дастї (сканнерњо) барои нусхабардории њуљљатњои зарўрї ва 

дастгоњи аксгирї. Барои кормандоне, ки мониторинг ва санљиши 

шароити нигоњдории муассисањои алоњидаро мегузаронанд, 

таљњизоти техникї барои мониторинг, аз он љумла дастгоњњои 

санљидани њарорати бино, намнокии њаво ва ѓайрањо зарур аст; 

 Харидории генераторњо барои фаъолияти Ќабулгоњњои љамъиятї. 

 

 

 

 

 


